Администрация Находкинского городского округа
Приморского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 августа 2022 года. |_ находка № ____  ̂133

О внесении изменений в постановление администрации
Находкинского городского округа от 26.01.2022 № 59

«Об утверждении нормативных правовых актов
об освобождении самовольно занятых земельных

участков, находящихся в муниципальной собственности
Находкинского городского округа и государственная
собственность на которые не разграничена, переносе

объектов движимого имущества на территории
Находкинского городского округа»

В соответствии с Уставом Находкинского городского округа, администрация

Находкинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в «Положение о порядке освобождения самовольно занятых

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Находкинского

городского округа и государственная собственность на которые не разграничена,

переносе объектов движимого имущества на территории Находкинского городского

округа, утвержденное постановлением администрации Находкинского городского

округа от 26.01.2022 № 59 «Об утверждении нормативных правовых актов об

освобождении самовольно занятых земельных участков, находящихся в

муниципальной собственности Находкинского городского округа и государственная

собственность на которые не разграничена, переносе объектов движимого имущества

на территории Находкинского городского округа», следующие изменения:

1.1. Пункт 1.7. изложить в следующей редакции:

2

«1.7. В случае, если лицом, самовольно занявшим земельный участок,

приведение его в первоначальное состояние не произведено, освобождение

самовольно занятого земельного участка осуществляется Уполномоченным органом

по решению Комиссии по освобождению самовольно занятых земельных участков,

находящихся в муниципальной собственности Находкинского городского округа и

государственная собственность на которые не разграничена, переносу объектов

движимого имущества на территории Находкинского городского округа (далее -

Комиссия), утвержденному постановлением администрации Находкинского

городского округа в порядке, установленном настоящим Положением, посредством

организации, с которой заключён договор о переносе объектов либо материалов

демонтажа, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - 44-ФЗ).».

1.2. Пункт 2.2. изложить в следующей редакции:

«2.2. В случае если лицо, самовольно занявшее земельный участок, не

установлено, отдел земельного контроля направляет в Уполномоченный орган

служебное письмо с приложением материалов проверки.

Уполномоченный орган:

- размещает информацию об установлении факта самовольного занятия

земельного участка на официальном сайте Находкинского городского округа

https://www.nakhodka-citv.ru/ в сети Интернет;

- наносит на движимое имущество объявление (несмываемой краской)

об освобождении в 20 (двадцатидневный) срок земельного участка, с составлением

акта нанесения и приложением фотоматериалов;

2.2.1. В случае, если в 20 (двадцатидневный) срок от владельца движимого

имущества поступает ходатайство об увеличении срока освобождения земельного

участка, Уполномоченный орган рассматривает и уведомляет об отказе или об

удовлетворении ходатайства о продлении срока освобождения земельного участка не

более чем на 90 (девяносто) календарных дней. По окончании срока продления,

проводит проверку на предмет освобождения земельного участка. В случае если

земельный участок не освобождён, направляет заявление об освобождении

https://www.nakhodka-citv.ru/

3

самовольно занятого земельного участка в Комиссию в течение 3-х (трёх) рабочих

дней, со дня проведения проверки на предмет освобождения.

2.2.2. В случае если земельный участок в 20 (двадцатидневный) срок

не освобождён, Уполномоченный орган в течение 3-х (трёх) рабочих дней

направляет заявление об освобождении самовольно занятого земельного участка в

Комиссию.».

1.3. Пункты 2.4., 2.5. изложить в следующей редакции:

«2.4. Решение Комиссии об освобождении самовольно занятого земельного

участка, переносе объектов движимого имущества утверждается постановлением

администрации Находкинского городского округа в срок 30 календарных дней,

подлежит размещению на официальном сайге Находкинского городского округа и

опубликованию в официальном печатном средстве массовой информации.

«2.5. После опубликования постановления администрации Находкинского

городского округ а об утверждении решения Комиссии производится освобождение

земельного участка в соответствии с пунктом 1.7 настоящего Положения.

2.5.1. В случае, если объектом движимого имущества является металлический

контейнер либо объект, не требующий демонтажа, в присутствии

представителя МКУ «Находка ДАГиЗ», представителя МВД по г. Находка и двух

понятых проводится вскрытие объекта и производится опись содержимого

имущества, находящегося внугри объекта. Представитель МКУ «Находка ДАГиЗ»

составляет акт о вскрытии и переносе объекта с приложением описи (далее -  Акт о

вскрытии). Акт о вскрытии подписывается всеми присутствующими лицами.

Закрытый после вскрытия и описи содержимого имущества объект пломбируется,

номер пломбы указывается в Акте о вскрытии.

2.5.2. В случае, если объектом движимого имущества является объект,

требующий демонтажа, в присутствии представителя МКУ «Находка ДАГиЗ»,

представителя МВД по г. Находка и двух понятых проводится вскрытие такого

объекта и производится опись содержимого имущества, находящегося внутри

объекта. Представителем МКУ «Находка ДАГиЗ» составляется Акт о вскрытии с

приложением описи. Акт о вскрытии подписывается всеми присутствующими

лицами. Объект демонтируется».

1.4. Пункт 2.7. изложить в следующей редакции:

4

«2.7. Освобождение самовольно занятого земельного участка, перенос

объектов движимого имущества на временное хранение, производятся в присутствии

представителя МКУ «Находка ДАГиЗ», за счет средств местного бюджета в случае,

если владелец (собственник) объекта движимого имущества не известен, или если он

не исполнил обязанности по освобождению самовольно занятого земельного участка

в срок, установленный в пунктах 2.2., 2.2.1. настоящего Положения.».

1.5. Пункт 3.2. изложить в следующей редакции:

«3.2. Оплата расходов, понесенных в связи с освобождением самовольно

занятого земельного участка, переносом объектов движимого имущества и иного

имущества, находящегося внутри объекта движимого имущества на временное

хранение, их хранение и иных расходов производится заявителем в течение

7 календарных дней с момента принятия Уполномоченным органом заявления о

возврате.

Уполномоченный орган отказывает заявителю в возврате движимого

имущества в случае непредставления заявителем документов, подтверждающих

оплату, указанных в настоящем пункте расходов. При этом Уполномоченный орган

вправе обратиться в суд за взысканием этих расходов в порядке, предусмотренном

пунктом 3.4. настоящего Положения.».

1.6. Пункт 3.4. изложить в следующей редакции:

«3.4. В случае неоплаты заявителем расходов, указанных в пункте 3.2,

Уполномоченный орган направляет в администрацию Находкинского городского

округа служебное письмо с приложением пакета документов, необходимых для

обращения в суд за взысканием таких расходов с заявителя.».

2. Внести в «Положение о комиссии по освобождению самовольно занятых

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Находкинского

городского округа и государственная собственность на которые не разграничена,

переносе объектов движимого имущества на территории Находкинского городского

округа», утвержденное постановлением администрации Находкинского городского

округа от 26.01.2022 № 59 «Об утверждении нормативных правовых актов об

освобождении самовольно занятых земельных участков, находящихся в

муниципальной собственности Находкинского городского округа и государственная

5

собственность на которые не разграничена, переносе объектов движимого имущества

на территории Находкинского городского округа», следующие изменения:

2.1. Пункты 4.1., 4.2. изложить в следующей редакции:

«4.1. Решение Комиссии об освобождении самовольно занятого земельного

участка, переносе объектов движимого имущества оформляется в форме протокола не

позднее дня проведения заседания Комиссии, подписывается председателем и

секретарем Комиссии. Решение Комиссии утверждается постановлением

администрации Находкинского городского округа в срок 30 календарных дней,

подлежит опубликованию на официальном сайте Находкинского городского округа и

в официальном печатном средстве массовой информации.

«4.2. Постановление администрации Находкинского городского округа об

утверждении протокола Комиссии является основанием для проведения мероприятий

по освобождению самовольно занятых земельных участков на территории

Находкинского городского округа.».

3. Управлению внешних коммуникаций администрации Находкинского

городского округа опубликовать настоящее постановление в средствах массовой

информации.

4. Отделу делопроизводства администрации Находкинского городского округа

(Атрашок) разместить данное постановление на официальном сайте Находкинского

городского округа в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением данного постановления «О внесении изменений

в постановление администрации Находкинского городского округа от 26.01.2022

№ 59 «Об утверждении нормативных правовых актов об освобождении самовольно

занятых земельных участков, находящихся в муниципальной собственности

Находкинского городского округа и государственная собственность на которые не

разграничена, переносе объектов движимого имущества на территории

Находкинского городского округа» возложить на заместителя главы администрации

Находкинского городского округа -  начальника управления архитектуры,

градостроительства и рекламы администрации Находкинского городского округа

Браташа Д. М.

Глава Находкинског о городского округа Т.В. Mai инский